Governo do Estado de Roraima
Universidade Estadual de Roraima

"Amazônia: patrimônio dos brasileiros"
PRIMEIRO ADITAMENTO AO EDITAL 32/2025/UERR/CUNI/REIT/PROPEI

A PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO DA UNIVERSIDADE  ESTADUAL DE RORAIMA -UERR, no uso das atribuições que lhe
confere o Estatuto da UERR, torna público o PRIMEIRO ADITAMENTO AO EDITAL 32/2025/UERR/CUNI/REIT/PROPEI, que trata o credenciamento de docentes
colaboradores para o Programa de Pós-Graduação em Ensino de Ciências e Matemática (PPGEC), nível Mestrado, da Universidade Estadual de Roraima (UERR), publicado no
DOE nº 5034 de 22/10/2025.

RESOLVE:

1. Acrescentar o ANEXO VI - DISCIPLINAS DO PPGEC

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE RORAIMA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO DE CIÊNCIAS E MATEMÁTICA

EDITAL Nº 32/2025/UERR/CUNI/REIT/PROPEI
ANEXO VI

DISCIPLINAS DO PPGEC

Código DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS CH Créditos

MPEC 001 AVALIAÇÃO: PROCESSOS E CRITÉRIOS 60h 4

MPEC 002 TEORIAS DA APRENDIZAGEM 60h 4

MPEC 003 BASES EPISTEMOLÓGICAS PARA O ENSINO DE CIÊNCIAS E MATEMÁTICA 60h 4

MPEC 004 REDAÇÃO CIENTÍFICA 30h 2

MPEC 027 METODOLOGIA PARA PESQUISA EM ENSINO DE CIÊNCIAS E MATEMÁTICA 30h 2

MPEC 036 PRODUTOS EDUCACIONAIS NO ENSINO DE CIÊNCIAS E MATEMÁTICA 30h 2

24/10/2025, 09:19 SEI/GRR - 19835240 - Aditamento ao Edital

https://sei.rr.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=21718240&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110006941&infra_hash=016c68f746d… 1/3

MPEC 00X ACOMPANHAMENTO DA PRÁTICA PEDAGÓGICA I 30h

MPEC 00X ACOMPANHAMENTO DA PRÁTICA PEDAGÓGICA II 30h

MPEC 00X ACOMPANHAMENTO DA PRÁTICA PEDAGÓGICA III 30h

MPEC 00X ACOMPANHAMENTO DA PRÁTICA PEDAGÓGICA IV 30h

MPEC 00X DISSERTAÇÃO I 30h

MPEC 00X DISSERTAÇÃO II 30h

MPEC 00X DISSERTAÇÃO III 30h

MPEC 00X DISSERTAÇÃO IV 30h

  DISCIPLINAS ESPECÍFICAS DO NÚCLEO (LINHA DE PESQUISA) (Eletivas)

MPEC 006 RESOLUÇÃO DE PROBLEMAS NO ENSINO DE CIÊNCIAS E MATEMÁTICA (A) 45h 3

MPEC 007 A EXPERIMENTAÇÃO NO ENSINO DE CIÊNCIAS E MATEMÁTICA (A) 45h 3

MPEC 008 TECNOLOGIAS DA INFORMAÇÃO PARA O ENSINO DE CIÊNCIAS E MATEMÁTICA (A, B) 45h 3

MPEC 009 ESPAÇOS NÃO-FORMAIS NO ENSINO DE CIÊNCIAS E MATEMÁTICA (B) 45h 3

MPEC 032 A DIVULGAÇÃO CIENTÍFICA E O ENSINO DE CIÊNCIAS E MATEMÁTICA (B) 45h 3

  DISCIPLINAS OPCIONAIS (Optativas)

MPEC 010 O ENSINO DE CIÊNCIAS SOB O ENFOQUE DA EDUCAÇÃO AMBIENTAL 45h 3

MPEC 020 BOTÂNICA: CONCEITOS, FERRAMENTAS DE ENSINO E ABORDAGENS 45h 3

MPEC 024 TENDÊNCIAS EM EDUCAÇÃO MATEMÁTICA 30h 2

MPEC 028 INTRODUÇÃO ÀS CIÊNCIAS NATURAIS NO ENSINO FUNDAMENTAL 45h 3

MPEC 029 CIÊNCIAS NATURAIS NO ENSINO FUNDAMENTAL I 45h 3

MPEC 037 FUNDAMENTOS DA TEORIA FUNDAMENTADA NOS DADOS (TFD) 45h 3

MPEC 038 ETNOCIÊNCIA 45h 3

24/10/2025, 09:19 SEI/GRR - 19835240 - Aditamento ao Edital

https://sei.rr.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=21718240&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110006941&infra_hash=016c68f746d… 2/3

MPEC 027 PRÁTICAS PEDAGÓGICAS NO ENSINO DE QUÍMICA 45h 3

MPEC 0xx A PERSPECTIVA CURRICULAR CTSA NO ENSINO DE QUÍMICA/CIÊNCIAS 45h 3

MPEC 0xx O ENSINO DE CIÊNCIAS SOB O ENFOQUE DA EDUCAÇÃO AMBIENTAL 45h 3

MPEC 0xx HISTORIOGRAFIA E FILOSOFIA DA CIÊNCIA: TEMAS ATUAIS 30h 2

Leila Chagas de Souza Costa
Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação

Documento assinado eletronicamente por Leila Chagas de Souza Costa, Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação, em 23/10/2025, às 12:11, conforme Art. 5º,
XIII, "b", do Decreto Nº 27.971-E/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no endereço https://sei.rr.gov.br/autenticar informando o código verificador 19835240 e o código CRC 08535440.

Criado por 91406773204, versão 9 por 91406773204 em 23/10/2025 12:00:33.

24/10/2025, 09:19 SEI/GRR - 19835240 - Aditamento ao Edital

https://sei.rr.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=21718240&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110006941&infra_hash=016c68f746d… 3/3

https://sei.rr.gov.br/autenticar